1º A Lei  Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,  passa a
vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 3º .....................................................................................

I  –  no  caso  da  microempresa,  aufira,  em  cada  ano-

calendário,  receita bruta igual ou inferior  a R$ 520.000,00

(quinhentos e vinte mil reais).

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada

ano-calendário,  receita  bruta  superior  a  R$  520.000,00

(quinhentos  e  vinte  mil  reais)  e  igual  ou  inferior  a  R$

5.800.000,00 (cinco milhões e oitocentos mil reais).

....................................................................................... “ (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O  presente  Projeto  de  Lei  trata  da  atualização  dos  valores  de

[...]

de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas 

Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:  

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual 

ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e  

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 

4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Inciso com redação dada pela Lei 

Complementar nº 155, de 27/10/2016, produzindo efeitos a partir de 1/1/2018) 

§ 1º Considera-se receita bruta, para fins do disposto no caput deste artigo, o 

produto da venda de bens e serviços nas operações de conta própria, o preço dos serviços